CAP. XVI. IN ACTVS

Ius verò electo Sila profectus est, traditus gratia Dei à fratribus. Perambulabat autem Syriam & Ciliciam, confirmans Ecclesias, præcipiens custodire præcepta Apostolorum & seniorum.

Dissensio autem illa animorum in neutro peccatura fuit, quæ nec odij, nec inimicitiae erat, sed quod quisque rectum iudicabat, id procurabat: quod & Ecclesijs maxime profuit, sed etiam ipsi Marco, quæ illum promptiore reddidit, & magis sollicitum, ac pro futuro cautiorem, cuius etiam humilitas apud Barnabam meruit ne omnino destitueretur, sed eum secum assumeret reliquo Paulo, & in Cyprū nauigaret. Paulus verò a sumpto Sila regres- sus est in Syriam, consolaturus fratres super præceptis & decretis Apostolorum & seniorū. Neque hæc discessio horum trium inimicitiae fuit, quia Paulus multis effert ludiis ipsum Barnabā in epistolis suis, sicut & Marcū, ut Colosi. 4. Aristarchus concipiuitus meus, & Marcus consobrinus Barnabæ, de quo accepistiis mandata, si venerit ad vos, suscipite illū. Marcus igitur plurimū Pauli asperitate adiutus, priorē segniter studuit summa tegere diligētia. Paulus verò ad eas quas conuerterat Ecclesias prius reddit visitandas, qua ad cæteras transeat.

CAP V DE C I M V M S E X T V M .

Paulus cum Sila perueniens Derben & Lystram Tymo theum circuncidit, & per varias perambulantes ciuitates à spiritu sancto prohibiti sunt in Asia & Bithynia prædicare. Proficisciens autem Macedoniam stetit Philippis apud Lydiā mulierem. Ibi quandam puellam à Pythone liberantes virginis ex se coniunctiuntur in carcere. No-

ste verò sequenti terræ motu soluuntur in carcere.

Carceris custos credit & baptizatur, & sequenti die per maiores libera- tur Paulus.

Peruenit autem in Derben & Lystram. Et ecce discipulus quidam erat ibi nomine Timotheus, filius mulieris viduae fidelis, patre Gentili. Huic testimonium bonum reddebat qui in Lystris erant & Iasonio fratres. Hunc voluit Paulus secum proficisci, & assumens circuncidit eum propter Iudeos qui erant in illis locis.

Scie-

Sciebant enim omnes quod pater eius erat Gentilis.

Paulus inertiam fugiens propositum sequitur. Lycaonia autem primùm profectus , vbi etiam plurima paſſus, non inane ducit reuerti Lystram , vbi Timotheum quendam reperit discipulum, filium mulieris viduæ, vel ut Græcus habet, Iudææ, quam vt ait Glos. ordi. Iudæa fuſſe appetat ex hoc quod ait, patre Gentili. E Lycaonia enim Timotheus fuit, cuius vt patet Lystrius, quem & circuncidit Apostolus, qui nullum lapidem non morat ad abolendam circuncisionem, & quam ex Apostolorum decretis prædicabat non obſeruandam. Vnde mirū esse videtur, quod non ſolūm alios prohibet, ſed etiam ipſe exequitur: verūm ipſe circuncidit, vt circunciſionī finem imponat. Videbat enim apud Iudæos imminent scandalum. Ne ergo per occasionem Gentium , inquit Glos. Iudæi à fide recederent, quibus vetus umbra paulatim tollēda erat, ſicut Gentibus idololatria : iſum circuncidit pro Iudæorum vitando scandalō, ne ſubito legem Moyſi videretur dñmnam , ſed eam quaſi non neceſſariam Gentibus non imponere , implens in ſeipſo quod de ſe ſcribit 1. Corinth. 9. ¶ Faetus ſum Iudæis ¶ 1. Cor. tanquam Iudeus, vt Iudæos lucrifacerē: ijs qui ſub lege 9. erant, quaſi ſub lege eſſem , vt eos qui ſub lege erant, lucrifacerē. Hunc igitur Timotheū Paulus ſecū aſum- pſit itineris ſociū, quē Epheſinē demū Eccleſię prefecit. Cūm autem pertransiſſerint ciuitates, tradebant eis cuſtodiare dogmata, que erant decreta ab Apostoliſ ē senioribus qui erant Ierosolymis. Et Eccleſia quidem conſirmabantur fide, & abundabant numero quotidie. Tranſeunte autem Phrygiā & Galatiæ regionē, vetati ſunt a ſpiritu sancto loqui verbū Dei in Asia. Cūm veniſſent aut in Myſiam, tentabat ire in Bithyniā & non permifit eos ſpiritus Iefū.

Ne superiorum decretis inuiti, & ea velut autentiqua prædicare & docere erubescamus , Paulus quæ non fecit dogmata prædicare non erubuit, ſed ea etiam nomine Apostolorum & seniorum coſtodienda tradidit. Nō ſic impij noſtra c̄peſtatis haeretici priſciſ ſacré scripturæ interpretibus, quāuis receptiſſimiſ deferūt, aut quid authoritatis tribuūt, ſed ſibi ſolis fidētes, quicqđ animo

primum occurrit, Apollinis oraculum iureiurando afferunt, & sic standum discipulis relinquunt: sed volente Domino paulatim decident & tanquam puluis quæ

¶ Psal. 1.b. proicit ventus à facie terra, iuxta Pauli dictum 2.Tim.
¶ 2. Tim. 2.¶ Mali autē homines & seductores proficiēt in peius, errantes, & in errorem mitentes. Ex doctrina autem Apostolorum & seniorū numerus quotidie augebatur credentium ex Pauli & sociorum prædicatione. Ex doctrina horum neotericorum numerus quotidie decidit, alijs in flammis passim ruentibus, alijs in carcere morientibus, alijs ob mortis metum latentibus, & suam sectam palam fateri atque tueri non patientibus. Cùm vero Apostoli transirent Phrygiā & Galatiā, vetiti sunt ire in Asiam minorem & Bithyniam, ne vt ait Beda, sanctum detur canibus, & cor iniquum de contēpta prædicatione grauius iudicetur. Lyrā. vero, quia tunc maior fructus imminebat alijs locis prædicādo. Ambro. vero. de vocatio. Gēt. lib.2.cap.1. Nō vtiq; illis populis negata gratia, sed quā-

Phrygia. tum apparuit, retardata. Est autem Phrygia Asiae minoris regio amplissima, à septentrione Galatiae cōtermina, à meridie Lycaonie, ab oriente Cappadociam attingit. Est autem Phrygia duplex, maior scilicet inter Galatiā & Lydiā, minor Troadi superiecta, & ad Galatas vsq; ingrediens, ab austroque Mysiam maiorem, à borea Bithyniam terminum habet. Galatia autem, siue Gallograecia, Asiae minoris prouincia est, Bithyniae contermina, à Gallis illuc profectis, qui à rege Bithyniae conuocati, regnum cum eo diuerserunt, appellaueruntque Gallograeciam.

Galatia. Mysia autem Phrygia prouincia bipartita est: maior ab austro supra sinum Adramyteum iuxta Antandru littoralem urbem. Minor à Bithyniae finibus in Propontidem flexa, citra Prusam, quæ iuxta Olympum est, in qua mons ipse Olympus est, & plures maritimæ urbes, quæ etiam Aeolis postea dicta est. Troas vero ciuitas est Asia maritima. Bithynia prouincia est Asiae minoris, quæ & quondam Bebritia dicta est, & deinde Mygdonia. Et Phrygia maior habet ciuitatem eiusdem nominis. Non igitur totam minorem Asiam prohibuit, sed eā eius partē, quæ finitima est Epheso, quæ Ioāni Euāge līta relinquebatur conuertenda, Bithynia vero Lucae.

Mysia. Cūm

Troas.

Bithynia.

Cūm

Cum autem pertransiſſent Myſiam, deſcenderunt Troadē: & viſio per noctem Paſculo oſtenſa eſt. Vir Maſeo quidam erat ſtans & deprecanſ eum, & dicens: Transiens in Maſe doniam adiuua nos. Vi autem viſum vidiſ ſlatim queſiui- muſ proficiſi in Maſecdoniam, ceri facti quōd vocaſſet nos Deus euangelizare eis. Nauigantes autem à Troade, re- elo curſu venimus Samothraciam, & ſequenti die Neapo- lim, & inde Philippi, que eſt prima partis Maſecdoniae ci- uitatis colonia. Eramus autem in hac urbe diebus aliquot conſeruentes.

Cum vetiti eſſent prædicare in Myſia, quæ minoris Afſie erat, & in Bithynia, tranſeūtes inde veſerunt Troa dem, vbi viſio quēdam noctu illi appariuit, quæ vocaret illum in Maſecdoniam. Nec iam per angelum, ſicut ſu- prā, Philippus & Cornelius, ſed per viſionem humanum inſtruitur: vbi enim facilior perſuasio, more magis hu- mano, vbi verò diſſicilior, diuinitus fieri oportuit. Nam vbi erat prædicandū, per ſomnium aduocatur: vbi pro- hibetur prædicare, per ſpiritum ſanctum reuelatur. Qua viſione certiores facti tendunt in Maſecdoniam. Græce pro certi facti eſt εν μ̄βι βάζοντες, quōd cūm actiua ſit vo- eis, & εν μ̄βι βάζω coniugere ſignificet, nec adhuc certo ſcio, an actiua voce ſignificet certiorem fieri, arbitror lo- cum ita verti poſſe: coniectantes quōd nos vocaſſet De- us ad euangelizandum illis. Cum qua coniectura egeſ- fi à Troade veſerunt Samothraciam, quæ eſt iſula ēre Samo- gione Thraciæ portuoliflora, habens ab ortu Imbrum thracia. iſulam minimē obſcuram, ab occaſi Thaſum, & iſulam no- bilem & fertilem Samos autē primū dicit, & Thra Samos. cia cognominata videtur, ad eius Sami, quæ Afſie obia- cer, diſſerentiam: de qua Virg. Aeneid. 7. Threiciamque Samon quæ nūc Samothracia fertur. Inde veſerūt Nea- polim maritimam ciuitatem, quæ ē Thracia Maſecdoniæ ingredientibus primō obtingit: eſt autem in continentē Maſecdoniæ contra Thaſum iſulam. Inde verò applicue- runt Philippi, quæ vrbs eſt Maſecdoniæ apud Strimo- nem fluuiū, prius Crenides, deinde à Philippo rege Ma- cedoniæ Philippi appellata. Ad Philippiſes autem ſcri- pti Paulus epiftolam ab urbe Roma per Epaphroditum.

Philippi.

CAP. XVI.

IN ACTVS

Ad Corinthios vtranque scripsit epistolam à Philippis: priorem per Stephanam, Fortunatum, Achaicum, & Timotheum: alteram per Titum & Lucam. Macedonia regio Græcię olim centum quinquaginta populis illustris, quam dicunt à Macedone Louis & Thyæ filio dicta, quā nunc Albaniā dicunt, inter duo ingētia maria, Aegaeū ab oriente, Ioniū ab occasu, in septentrionē ad Dalmatiā, superiorēq; Mysią extēditur, ad meridiē Epiro clauditur. Regnum quondam Philippi patris, et Alexandri filij imperio totius orbis celebre. Hodie vniuersa Turcicæ ditionis est, sicut & alias Græcie vrbes, non sine pudendo Christiani nominis decore.

Die aut̄ sabbatorū egressi sumus foras portā iuxta flumen, ubi videbatur oratio esse, & sedētes loquebamur mulieribus quae conuenerāt. Et quedā mulier nomine Lydia, purpuraria ciuitatis Thyatirenorū, colens Deū, audiuit. Cuīs Dominus aperuit cor intēdere his quā dicebātur à Paulo. Cū aut̄ baptizata esset, & domus eius deprecata est, dicens: Si iudicas me fidēlem Domino esse, introite in domum meam, & manete. Et cōcigit nos.

Pro eo quod habetur, foras portā, Græca quae nunc extat, habet ἐξω πόλεως, id est extra ciuitatē, interpres legisse videtur ἐξω πόλεως, i. extra portā. Nō. n. Paulus ad orationē vel prædicationē synagogā querit, sed ubi putat turbā concursuram, illuc vadit ad querendū fructū. Diē sabbatorū autē eligebant, ubi frequentius sperabant auditoriū. Inuenerunt autem solas mulieres, sexū docilem ad facienda fidei fundamenta: inter eas autem Lydia conuersa cū tota familia Paulū hospitio recepit. Vbi habet: ubi videbatur oratio esse: Græca est εὐμητρία, quod significat & cēseri, et solere, vel putari. Itaq; sensus esse post, ubi futura esse censemebatur oratio, vel ubi solebat esse vel hēri oratio. Vbi aliqui codices habent Lidda, alij Græcū sequentes habent Lydia: & pro purpuraria Græcē est Thyatira. περφυρόπωλις, i. purpura vel purpuraruū venditrix. Thyatiri vel Thyatirenī populi sunt Thyatiræ vel Thyatirom ciuitatis, quæ ad ortū Phyladelphiam habet, quæ & Pelopia aliquando dicta est, ynde hæc Lydia, de qua hic sermo, purpuraria. Sed longè notior Thyatrena Chri-

stiano-

stianorum Ecclesia inter septem Ecclesias à Ioanne in Apocalypsi numerata. Et hæc est in regione Lydiæ, vnde magis nomen hæc mulier vendicalle creditur.

Factū est aut̄ eunib⁹ nobis ad orationē, puerā quandā habentē spiritū Pythonē obuiare nobis, quæ questū magnū p̄fabantur dominis suis diuinando. Hæc subsecuta Paulū & nos clamabat, dicens: Ipsi homines serui Dei excelsi sunt, qui annūciāt vobis viā salutis. Hoc aut̄ faciebat multis diebus.

Dolens aut̄ Paulus, & conuersus spiritui dixit: t̄ Praecipio † 26. q. 2.
tibi in nomine Iesu Christi exire ab ea. Et exiit eadē hora, capite.

In hac ciuitate puella quedam erat Pythonissa, si illud probum sit vocabulum, quæ spiritu Pythonico diuināt quod. De do magnum quæstum dominis suis conciliabat. Pytho confecra. nem quidem magnum fuisse draconem in Delo insula distin. 4. dicunt, quem iaculis suis confecit Apollo: quamobrem Nullus deinceps Pythius dictus est. Hic autem cùm diuinandi autem.

artem calleret, arte potius magica, quā naturali sequaces suos diuinos Pythonico spiritu actos docuit pariter artem, & nomen reliquit, quos passim scriptura Pythones vocat. Huiusmodi autem ars talis erat apud mulierculas. Pythonia enim mulier diuaticatis cruribus in Apollinis tripode sedere solebat, & tunc malignus spiritus inferne ascendens, per illius genitalia ventrem ingressus, mulierē furōre replebat, quæ sic Pythonico acta spiritu solutis crinibus debacchari ore spumans incipiebat, & insanis verba proferre, & si quispiam occultum quid vel ablatū furto petebat, illa sic acta reuelabat, vnde dominis suis quæstum non modicum p̄fabantur. De qua Pythonia muliere canit Virgil. Aeneid. 6. sub nomine Cumæz Sibillæ. videoas ibidē. Hæc igitur sic acta spiritu puella sequebatur Paulum, enuncians ipsum esse salutis nunciū à summo Deo missum. Cū vero sic vera loqueretur à dæmonie, cur Paulus ius sit eā tacere, nec diuitius vera proferre? Hoc ideo faciebat dæmon, ut mentes hominū ad sibi credendum alliceret, & à Paulo sic pateretur, ut tandem veris falsa miscendo populum sibi credentem il luderet: nec propterea Paulus illum per mulierem amplius loqui permisit, sed ab ea exire compulit.

Videntes autem domini eius quia exiit ipsis questus eo-

rum, apprehendentes Paulum & Silam perduxerunt in forum ad principes, et offerentes eos magistratibus, dixerunt: Hi homines conturbant ciuitatem nostram, cum sint Iudei. & annunciant morem quem non licet nobis suscipere, neque facere, cum simus Romani. Et cucurrit plebs aduersus eos: & magistratus sc̄ibis tuicis eorum iusserunt eos virginis cædi. Et cum multas plagas eis imposuerint, miserunt eos in carcerem præcipientes custodi, ut diligenter custodiret eos. Qui cum tale præceptum accepisset, misit eos in interiorē carcerem, & pedes eorum strinxit ligno.

**†2. Cor.
1. f.
1. Theſſ.
2. d.
Philip. 1.
d.**

Ex his patet quot & quantorum malorum est lucri pecunia, cuius causa paganorum inhumanitas non indignum ducebat puellam à dæmonijs agitari, & Paulum cum Sila iniuste virginis cædi, & in carcerem trudi. Causam vero pagani prætexunt, vt putadū est, dæmonum instinctu & suasu, quod Paulus cum socijs rem publicam perturbarent, ita ut eos læsæ maiestatis accusarent, suadentes patriæ mores mutare velle. Vnde ciuitatis magistratus iusserunt nulla penitus facta inquisitione illos virginis cædi, & inde in carcerē coniici. Nonne n. eos accusabat quod dæmonē eieceret, & puellā ab eius vexatione liberasset, sed quia mores tolleret superstitionis Romanorū. Verū quoniam ex eorum incarceratione magnum futurum erat miraculum, singulari De dispensatione in interiorē carceris locū coniunctur, vincitis eorum pedibus ad lignū. Media autem nocte Paulus & Silas orantes laudabant Deum: & audiebant eos qui in custodia erant. Subiit verò terre motus factus est magnus, ita ut mouerentur fundamēta carceris. Et statim aperta sunt omnia ostia, & universorum vincula soluta sunt. Expergefactus autem custos carceris, & videns ianuas apertas carceris, euaginato gladio volebat se interficere: & simans fugisse vinculos. Clamauit autem Paulus voce magna, dicens: Nil tibi male feceris, uniuersi enim hic sumus. Petitoq; lumine introgressus est: & tremefactus procidit Paulo & Silae ad pedes, & producens eos foras, ait: Domini, quid me oportet facere ut saluus siam? At illi dixerunt: Crede in Dominū Iesum, & saluus eris tu & domus tua. Et locuti sunt ei verbum Domini

†Sup. 9. a

Domini cum omnibus qui erant in domo eius.

Sic Apostoli plurimis plagiis acceptis & ibant à conspectu concilij, quoniam digni habiti sunt pro nomine Domini Iesu contumeliam pati, in neruum cōijci, in interiorē trudi carcerem: nec sic dormire poterant, sed tota nocte insomnes vigilando Deum orantes ita altè laudabant, vt eos & custos carceris, & cæteri vincitū audirent. Interea autem terræ motus adeò factus est magnus, vt carceris fundamenta moueret, ostia carceris aperiret, singulorū vinctorū vincula solueret, & carceris custodem expegeret. Quod tamen vincitū non percepérunt, alias fugiſſent omnes. Experetus igitur carceris custos, Pauli benignitatem admiratus est, qui non fugiſſet cùm posset, & sā cēde prohibuiſſet. Hunc autem custodem Oecu. ait esse Stephanam illum, de quo meminit Paulus prioris Cor. i. dicens: Baptizani autem & Stephanæ domum. & cap. vltimo: Nostis domum Stephanæ, & Fortunati, & Achaici, quoniam sunt primi tū Achaicæ & seq. Gaudeo autem in præsentia Stephanæ, & Fortunati, & Achaici: quoniam id quod vobis de- erat, ipsi suppleuerunt. Vnde compertum est, quod Paulus cū Sila & virgis cæſus, & in carcerem coniectus est: non sine sc̄nōre tamen perpessæ ignominia, quoniam plurimis ad Christum conuersis, eius Ecclesiæ prima iecit & rudimenta & fundamenta. Cū verò magis adoleuifſet, ex vrbe Roma ad Philippienses tanquam iam adultos & in fide maturos scripsit epistolam. Custos igitur carcerem ingressus diuina virtute hoc factum agnōſcens, procidit ad pedes Pauli & Silæ, veniam postulas, & quid pro consequenda salute facturus esſet exorans. Crede in Dominū Iesum, ait Paulus, & saluus fies cum tota familia tua: quod & factum est.